*Aprilis T. III*

animas captivandas. Implebat quoque sedula quod in libro scribitur Sapientiae, Quodcumque potest manus tua instanter operare. Devitabat quoque studiosius superstitiones aniles, dedita merendi cupidini. Deo quoque exquisite serviendum censebat, eidem exhibendo servitum gloriolum, mundo vero inglorium.

D  
AUCTORE  
CO.EVO  
KX MSS.  
laboris u-  
mans,  
Eccl.9, 10  
munifica  
in paupe-  
res,

3 Inhærebat quoque ancillæ Dei præcordiis, divinitus data, cum lenitate mansuetudinis, quedam ad pauperes miseratio liberalis: quæ secum ab infantia creseens, tanta cor illius benignitate repleverat, quod nunquam, si possibilitas afferet, eleemosynam potentibus pro amore divino denegabat. Et ut se ad haec paratam facilis reperiret, non tantum decentia ad hoc opus, vel quæ opportuna viderentur, eura pervigili præparabat; sed etiam permodica fragmenta, vel vilia etiam, ex pulmentis et minutis sollicite colligebat; observans intente, ne forte vacuum pauperem contingere ab ea discedere. Dumque hoc propositum usque ad mortem pro posse servaret, ad copiosiora erga Deum gratiae incrementa pervenit. Adeo quidem, ut dum quadam die peregrinus quispiam, siti graviter aestuans et calore, ab ea eleemosynam postularet; et ipsa non haberet unde pauperi subveniret, anxiabatur plurimum quid agebet: meditando tandem, cœlitus inspirata; hortatur pauperem peregrinum, donec sibi aquam recentem de putoe f afferat sustinere. Arrepto vase æreo, iuxta loci consuetudinem, hanstam recentem aquam a putoe attulit peregrino, extenso desuper signo Crucis. Cumque gustasset ille prædictam aquam divinitus vinum factum, et actualiter persensisset peroptimi vini saporem, hilarius et abundantius bibit; asserens postmodum et contestans, se numquam tale tamque suave vinum bibisse cunctis diebus vitaæ sue.

E  
quorum uni  
aquam e  
putoe affe-  
rens eam  
in vinum  
convertit:  
E

f

4 Pietatis quoque dulcedo in tanta plenitudinis copia in Domini famulam a misericordiæ Fonte manaverat, ut ad miserabilium personarum relevandas miserias viscera videretur gestare materna. Itaque liquescerat gratia ejus ad infirmos et pauperes; extendebat quoque manus studiosos ad eosdem. Quos quidem omnes qualam cordiali et fraterna affectione maximopere amabat; et ut ex hoc sunum sacrificium gratius Deo offerret, proprio corpore delicata quæque et necessaria substrahebat cibaria, ac personaliter captata opportunitate portabat eis, quos aegritudo vel inopia plus premebat. Quos et saepius personaliter visitabat, et curabat summopere eis F invalidis obsequia exhibere: nam tunc quis placentem abstinentiam offert, si ea, que ibi de alimentis substrahit, indigentibus largitur. Quibus siquidem non poterat manum, saltem exhibebat effectum, exhortationibus ad patientiam aut verbis consolatoriis intercessis: egentis etenim cor doctrinae sermo non penetrat, si hunc apud ejus animum manus misericordie non conuendat: et illa vox cor audiens non penetrat, quæ hoc quod sonuerit opere non conservat. Si quidem quidquid penuria, quidquid defectus cernebat in aliquo, pii cordis dulcedine referebat in Christum: enique in cunctis pauperibus effigiem Christi prospiceret, si qua necessaria sibi collata fuissent, sive in vestibus, sive pannis, calceis, vel rebus quibusque, egenis occurrentibus non solum liberaliter conferebat, verum etiam perquirebat eosdem; et, ae si propria illorum essent, aestimabat esse redditenda. Nam cum quelibet necessaria indigentibus ministramus, sua velut reddimus, non nostra largimur: et justitiae y potius debitum solvimus, quam misericordiae opera implemus. Hujusmodi autem misericordiae operibus tanto studio erat intenta, ut innumeris vicibus se reperiret, promptiori ad eleemosynas personis miserabilibus erogans.

necessaria  
sibi sub-  
tracta æ-  
gris distri-  
but,

promptiu-  
dine singu-  
lari:

AUCTORE  
COEVO  
EX MSS.

pauperculæ  
extrema  
fame labo-  
ranti ex  
heri arca  
fabas lar-  
guntur,

*h*

quas ille  
vendens ul-  
til immi-  
nitas cer-  
nit.

**A** das, quam ad eas accipendas paratos. Mercedem quoque tenuem, quam a patre-familias obtinebat, aut distribuebat egenis, aut eis solita largiebatur humanitate, quos pene innemeros de sacro baptismi fonte suscipiebat.

**S** Quodam igitur tempore, dum fame ingraevcente solito cariora virtualia pauperes sibi quererentur, et eorum funera penuria prævalida augerentur; ad Zitam studiosius, tamquam ad matrem et subventricem, in necessitatibus confluabant. Quæ jam impensis omnibus quæ habuerat, et quæ poterat ab aliis obtainere in hujus opere pietatis, nihil sibi amplius supererat, quod posset impendere. Sed dum advenisset quardam miserabilis paupercula, cum parvulorum puerorum turba, circiter se et super se consistentium, et instanter ab eo eleemosynam postularet, deplorans se una cum illis paupertate pene incredibili laborare, immo nec ultra posse subsistere; continuo benignissima Dei famula compassionis extitit gladio perforata; nec habens unde posset illi manus porrigeret adjutrices, edocta divinitus, quod videlicet necessitatis tempore communicanda sunt omania, et plus esse cœlesti Domino quam terreno parendum, constanter accessit ad quandam arcam

**B** domini sui, continentem fabarum multitudinem copiosam, scilicet ad certam *h* stariorum mensuram; et indigenti feminæ cum liberis partem tribuit, ut famis posset periculum evitare; quoniam inceassum se innocentes putant, qui communè Dei munus sibi privatim vendicant: qui tot pene quotidie perimunt, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt; qui dum recepta non tribuant, in proximorum nece versantur. Quapropter diebus subsequentibus ex arca præfata largiebatur pauperibus, quotquot adveniebant eleemosynam postulantes.

**C** 6 Et quamvis non parvum pertimesceret querimonia et objurgationes domini sui, sine cuius notitia vel assensu dispergebat prædicta pauperibus; tamen apud semetipsam aiebat: Perferam quæcumque mihi inferre voluerit, et personaliter luam, et ad verbera et ad supplicia gaudenter parata. Arca igitur, quounque Zita manibus et brachiis attingere potuit, fabis pene per eleemosynas vacuata, nemine perpendente, Dominus familias hæc ignorans, vendi cuidam fabas, quas in eadem posuerat arca, mandavit; et taxatione valoris præmissa, eas mensurari jussit. Exorabat sane Dominum Deum Zita cum fiducia et timore, ut nitem reddebet erga se Deus animum patris-familias, ne invehieretur acriter contra eam propter dispersionem fabarum. Et ecce comperta est arca re-

**C** ferta divinitus fabis, et in nullo earum inventa est diminuta mensura: sieque Dominus, in quo confidebat, protexit mirifice ab omni imminentे molestia famulam suam, miro et inexagitato humanus modo. Zita vero considerans, quod non turbabatur adversus eam pater-familias, apud ejusdem conjungem, dominam scilicet suam, congratulabatur, referendo gratias Deo, ae satis illum de benignitate multiplici commendando. Verumtamen quia valde cavendum est, ne, dum bene vivitur, mens despectis ceteris de gloria singularitatis elevetur; quod circa hoc contigerat, retinebat humiliter; nec miraculo adscribere satagebat; quamvis plures de his consciët divinam potentiam et ejus merita in tanto miraculo colaudarent.

#### ANNOTATA.

a Mons-Segradi distat ab urbe Luca circiter 8 p.  
*m* inter Boreum et Occasum;

b Hoc præcautio certos nos facit, per aliquam maiorem potestatem, quam sit vulgi consensus, factum fuisse, ut licite diceretur et coleretur ab omnibus S. Zita.

c Fatinellorum videlicet, quæ adhuc domus Lucæ D perseverat, et in anniversario Sanctæ festo visitatur a civibus: quam et nos adivimus, et circum atrium vidimus præcipua quædam ipsius miracula, grandibus picturis expresso.

d Is est S. Frigidianus, Lucensis Episcopus, cuius Translatio præcipue colitur 18 Novembris, quod dies obitus, sape in tempus Paschale incurrat, unde et a nobis u meuse Martio ad Octobrum dilatus est.

e Super aram propriam, in proprio sacello, ad quam etiam venerandi corporis ergo sacrificavimus.

f Is puteus, S. Zitæ nunc dictus, est in plœta, ipsi domui contigens uti vidimus coram: ex quo aquam hauriunt, ac bibunt peregrini, atque etiam secum deferrunt, non sine multiplici fructu.

g Hoc debitum non esse justitiae stricte dictæ senior Theologorum pars consentit, et si qui ab iis verbo dissentunt, ripsa convenienter cum eis debent, ne in absurdissimas consequentias trohantur: nisi cum de casu extremitat necessitatis agitur.

h Starius, pro Sextario, contractim hic usurpatur, vulgari idiotismo, estque measura frumentaria pro frumentum ponderositate, continens quantitatem 50 aut 60 E communium librarum.

#### CAPUT II.

Cœlestes favores varii S. Zitæ impensi et Vitæ asperitas.

**I**mitatrix siquidem extitit ancilla Dei Zita Apostoli viri B. Martini Pontificis, dum, prout legitur, vestire Christum Dominum meruit in ejus persona vel quempiam Angelorum. Nocte siquidem sacrissima Nativitatis Domini Salvatoris, cum ad Vigilias matutinas, quas tunc Ecclesia sancta solennizat, interesse curaret; et frigoris rigor intensi solito gravior inhäret; dixit ad eam Pater-familias dominus: O Zita, quomodo sic properas ad ecclesiam hoc noctis in tempore frigidissimo, quo vix sub tecto et pannis consistentes rigoris gelidi possumus perfere molestiam? cum tu maxime jejunio praecedenti confecto, vilique veste ac tenui cooperta, super humecta et frigida concessura sis marmora pavimenti? Nempe, aut tibi parcens, hoc in loco vacatura sanctis obsecrationibus dege; aut tuis humeris contra molestiam frigoris chlamydem meam cum pellibus superadde. Cumque Zita recusaret in nocte tantæ solennitatis deesse sanctæ ecclesiæ, et assumpta pelliceata illius chlamyde ad ecclesiam properaret, F replicans loqui pater-familias dixit, quodam præsago spiritu, prout sequentia indicant: Adverte, Zita, et diligenter cave, ne chlamydem recommendes alteri cuiquam, aut dimittas ubilibet; ne forte illa deperdita, ego rerum mearum parentia et damno officiar, et tu a me gravem molestiam patiaris. At illa respondit: Bene tibi, Domine meus, bene tibi erit salva et custodita hæc chlamys.

8 Dum itaque Zita ingressa esset ecclesiam, statim ejus intuitus se direxit ad quemdam paupereum, seminudum, submurmurantem, et præ asperitate frigoris dentibus constrepentem; in cujus miseria continuo cor Zitæ præ compassionē confossum liquefiebat super afflictionem pauperis trenibundi. Et accedens propius, ait: Bene, Frater, quid tibi est? et cur querimoniis te afficias? At ille quodam vultu placido intendens in eam, extendit manum, tetigitque chlamydem memoratam. Tunc Zita, amota ab humeris suis chlamyde, contegit pauperem, dicens ei: Has, frater, teneas, super te pelles, donec divina Officia complebuntur, sed resignaturus illas mihi: nec usquam eas, quia te ad domum perducam, et a frigore per ignem protegam. Et his dictis ad partem se traxit, ubi consuetudo sibi erat in oratione

Nocte Na-  
tivitatis.

cum pellicea  
heri chlamyde  
ad templum  
vadens,

eam pauperi  
commodat:

*qui frustra postea quæsitus,*

A tione et sancta meditatione ac divinorum auditione consistere. Perfectis igitur divinis Officiis, cum universi viri et mulieres qui convenerant remearent, necesse habuit et Zita redire. Exquirens ergo pauperem undique, per ecclesiam et foris, et nusquam reperiens, secum taliter conferebat: Putas quo ille divertit? Vereor ne quisquam sibi chlamydem abstulit, et sic præ verecundia non audet se meis visibus exhibere. Et quidem satis videbatur persona bonæ apparentiæ, unde nec credo quod aut chlamydem fraudarit aut fugerit.

*illam reducit*

B His et his similibus modis excusabat apud se pie pauperem, nec sibi quomodolibet furtum vel rapinam volebat imputare. Cumque satis perquiendo vagasset, nec potuisse invenire illum, pudibunda revertitur, semper gerens in Domino firmam spei, quod vel patrenfamilias sibi reddoret pacatum, vel quod inspiraret dicto profugo pauperi, ut ad eam chlamydem resignaturus rediret. Denique dum Zita dominum sine chlamyde pervenisset, aggreditur eam paterfamilias verbis asperis et contumeliosis, subdicens querimonias multas nimis. Illa vero nulla verba vel signa cujusquam impatientiæ regessit; sed *a* plane, et cum exhortatione bone spei facti seriens prælibat patrifamilias enarravit. Ipse autem attentius ab

B ea propositum intellexit, nec tamen usque ad horam prandii a murmuratione cessavit. O immensa divinae bonitatis clementia! Ecce siquidem hora tertia, adest in scala et domus medio pauper, venusta specie demulcens animum intuentium, et in ulnis defensens chlamydem præfatam: quam et Zitæ restituit, audiente et vidente prædicto patre-familias, gratias referens pro exhibitione tanti beneficii sibi collati. Et subito, dum tam Zita quam pater-familias ipsum allequi inchoassent, disparuit ab eis, velut fulgor coruscationis ejusdam, immisso in eorum corda cœlitus quodam novo et inexperto gaudio, ex quo cum admiratione lætabatur, et cum delectatione quodam diutius mirabantur.

*a coctis ac vino abstinet;*

C 10 Tanta nempe disciplina et rigiditate felix Zita carnem crucifigebat cum vitiis, quod motus sensuales rarissime sentiebat: et tam stricta frenabat modestiae lege, ut aliqua vix sumeret necessaria sustentationi naturæ. Quinimo, cocti cibi particulam, sibi ad mensam reservataam vel deputataam, raro degustabat; sed eamdem infirmo vel priuperi enicunque delatam servabat, contenta sibi sumere parvissima et vilissima quæque. Tam vero districtam, in potu præcipue, vini parcitatem servabat, ut diebus per circulum anni quamplurimis nullatenus vinum gustaret. Et quia tunc castimonia ad perfectum munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro dormatur; jejuniis crebris adeo se macerabat, ut licet videretur facie corpulenta, ossibus vix hæceret. Pallebat os ejus jejuniis, et mens cœlestibus desideriis aestuabat: ut plerumque nil minus quam corpus humanum, sed phantasma vel spiritus videretur. Nec tamen, ut plerique faciunt, tunc sibi commodius cœnam copiosiorem vel uberiorem parabat, ne curam carnis in desideriis tegeret: quoniam imo parare sibi satagentibus cum effectu vetare studebat, ne vel in hoc enīquam fieret onerosa.

*ornatum vestium abhorret:*

C 11 Vestium quoque, quibus tegelat corpusculum, nullam omnino pretiositatem vel vilitatem, colorem, vel aliam claritatem, vel aliam qualitatem seu quantitatem attendit, nec de his ad modicum curam gessit; devitando summopere implicationem animi sui, quem semper liberum habere volebat; sapienter asserendo, non in qualitate vestis, sed in amplitudine caritatis, perfectionem consistere christianam. Humana etenim mens, quo altius se elevat et quæ sint æterna considerat, de *b* factis temporalibus gravius tremefacta formidat. Nudis insuper pedibus omni

tempore incedebat, neque asperæ hyemis tempore *D* patiebatur ulla calceamenta deferre. Circa lumbos, quoque super nuda carne, corda vel sive circumscincta degebat: quam tam valide stringebat, quod, si cut post mortem ejus compertum est, caro excreverat super faneum, et crebris in locis eutis desuper lacerata ipsam assidue discerpebat. Quamvis præterea lectulum satis convenientem haberet, in eo rarissime decumbebat: magis autem pauperes et peregrinos introducens, ipsos in stratu suo refocillabat. Sæpius etiam meretrices seu alias mulierculas, carnis illecebris et turpitudini servientes, hospitabatur et introducebat ad lectum; ea videlicet similitatis consideratione, ut quantum posset vel una nocte a peccati coinquinatione servaret, zelans nimium ardentissima caritate salutem omnium animarum. Nuda humus frequenter aut sæpius lignea tabula suberat suo lassato corpusculo, et laboribus et genuflexionibus innumeris fatigato, aut certe itionibus, reditionibus et pietatis circuitionibus tantum fesso, ut, si videres, putares ab ea spiritum exiturum: et tamen, ut continuo in sequentibus liquet, vires tolerantiae ministrabat eidem, cui amore fragrantissimo serviebat, in fame, siti, frigore et nuditate.

*E*

C 12 Siquidem visitationis gratia devotissima Zita quadam die devotissime, agens jejunium, iter arripuit ad eundum ad ecclesiam S. Jacobi de Podio, prope e Pisas, cum quadam sibi familiari comite. Cumque pervenisset ad eamdem ecclesiam, et humiliiter orationem suam Domino obtulisset; deliberatione præmissa et itinere continuato, proficisciatur ad ecclesiam Apostoli Petri ad Gradus, quæ est versus mare ultra civitatem Pisaniam *d* milliaribus quinque. Ingressam igitur civitatem præfatae comes illa præfata retrocedens reliquit. Et quoniam quisquis bonum majus subire proponit, bonum minus quod licet illicitum fecit; Zita stabilitum proutum non omittens, adivit ecclesiam Apostolorum Principis, cum oratione supplici devoto conjuncta jejunio.

*f*

C 13 Jam hora quasi vespertina, dum rediret per civitatem Pisaniam, invitabatur ad hospitium; sed cum nollet annuere, et devenisset ad balnea montis e Pisani, occidente jam sole; satis rogabatur a quadam sibi nota homine, quatenus hospitari ibi modo dignaretur. Sed nec sic quievit ibi remanere; sed in fervore spiritus sui transcendit intrepida illum asperi itineris montem, qui nuncupator / S. Juliani: ubi a quadam eremita exhortabatur grandi precum instantia requiescere, ne forte in tantæ solitudinis nocte incideret in manum latronum vel agrestium belluarum. Hunc quoque aure surda transivit, carne spiritu præsidente. Castrum insuper Massæ *g*, et homines quosdam adhuc ibi vigilantes, modo simili pertransivit, instanter invitantes eam, et nimium debilis feminæ constantiam admirantes. Vergente autem deorsum conditione corporea, præ jejunio et lassitudine vite, famem perpetienda, resedit super fontem quendam circa primum gallorum cantum: et cum pene angustiata jam caro sine ulla renisu deficeret, lassitudine artibus invictus ille spiritus exultabat.

*modica aqua sumpta,*

C 14 Cumque ancilla Dei modica aqua perfunderet ora, apparuit ei subito quedam mulier, ut pie creditur, Genitrix Filii Dei: quæ salutatione præmissa contigit ejus amicabiliter latera, dicens: Vultisne *a B. Virgine Maria* redire et venire? Ad vocem ejus gratissinam Zita, non solum impetrata manusit; sed exiliens, pio ac dulci fagine, tantam fortitudinem, securitatem et confortationem recepit, quod omnis debilitas omnisque lassitudine famis et sitis evanuit, et respondit continuo: Libenter: volo venire: eamus pariter.

Dum

AUCTORE  
CO. EVO  
EX MSS.  

h  
portis urbis  
ultra se pan-  
dentalibus,  
domum redu-  
ctur :

ecclesiam in  
Lucensi agro  
adire solita,

eo divina  
virtute trans-  
fertur.

Joa 1, 21

A Dum igitur pariter commeantes pervenissent ad pontem *h* tectum circa medianam noctem; ecce janua pontis, quæ more solito clausa et firmata erat, ultra aperta est eis: quibus ingressis, per se iterum clausa fuit et obserata. Demum venientes ad portum civitatis, invenerunt eam similiter diligenter ferreis seris firmatam: quæ modo simili in conspectu illarum seipsam patefecit in iectu oculi, liberum utriusque prebens ingressum. Tandem pervenerunt ad portum suæ habitationis: et ad clamorem Zitæ, famula domus, cum murmuratione et objurgatione apernit ostium; et statim mulier illa disparuit, quæ Zitam comitabatur. Volens autem Zita præstatam suam sociam introducere, manum extendit, et aspectum convertit: sed cum non inveniret vel videret eamdem, admirata et turbata est valde, conferens in corde suo, quo devenisset et quæ fuisset, quæ sibi talem exhibuerat comitivam: cujus dum suavi eundo perfrueretur alloquinio nec viæ pertæsum fuit, et cœlesti sibi videbatur pabulo saginari.

B 15 Rem priæterea satis mirabilem recensemus: quod scilicet famula Dei Zita, omni tempore quoad vixit, consuetudinem habuit ad monasterium et ecclesiam S. Angeli ad montem proficisciendi in hebdomade semel, maxime septima feria. Haec quidem ecclesia in monte posita super *i* fluvium, a civitate Lucana distat miliaribus quasi sex: nec ab hoc itinere retrahebat eam, quamvis nutabunda immensitas pluviarum, seu funebris tempestatum procella. Quadam igitur die, dum fuisset pluribus in ministeriis domesticis præposita, advesperascente et inclinante jam die, consuetum iter arripuit. Et ecce quidam, equo veloci residens, a tergo illam e vestigio sequebatur: et hic quidem versus eamdem ecclesiam pro familiaribus negotiis properabat. Qui dum cerneret eam, pedetentim se gressu raro et debili præcedentem, exorsus inquit: Quid, mulier stolida, pergis hac hora tardissima? te noctis jam tenebræ circumstantes in errorem sunt noxiū perducturæ. Illa vero aesi nil penderet, respondit humiliter: Itote viam vestram, me Christus perducet incolumen. Idem contumio eques gressu veloci et concit o Zitam præcessit, et festinans hora congrua pervenire quo ibat, semi plene currebat: et dum coram dicta ecclesia transitum saceret, cernit veraciter Zitam orantem ante postes ecclesiæ, et ad illam ante se pervenisse, perducente Domino, in quo mente maxiua et pura et simplici totaliter confidebat. Nam cum admiratione permaxima exquireret idem eques, quomodo tam velociter se præcesserit et eo citius, pervenisset, inquit illud S. Job: Sicut Domino placuit, ita factum est.

#### ANNOTATA.

a Plane, *id est*, aperte, candide.

b Facta, *Idiotismo Italico* hic ponuntur, pro rebus.

c Distant Luca et Pisa p. m. 10 circiter.

d Eamdem distantiam exhibet mappa *Hetruria*, in qua hæc, non item prior ecclesia exprimitur. Hujusmodi defectus supplere poterit descriptio *Hetruria* in plures divisa partes, picta in parietibus unius ex antis, que in Galeria Ducali Florentiæ spectandæ offeruntur, si ipsa aliquando æri incidotur, quoscumque etiam minimæ notæ ricos exhibitura.

e Mons hic *Pisanus* urbi proximus ad Boreanum imminet, Lucam enītibus transeundus.

f S. Juliani vicus etiam nunc in confiniis Pisani et Lucensis territorii est, ad Licenses pertinens.

g Massa castrum, solum 3 p. m. Luca distat: non men alias pluribus locis Italicas commune.

h Hunc pontem Ozorio flumini instrutum fuisse mi-

hi persuadeo, media inter Mossam et Lucam via, eo D forte loco ubi nunc quoque pons invenitur od vicum S. Mariæ.

i Auser antiquis, vulgo Serchio, fluvius iste dicitur; contra cuius flumum versus Boream ascendendo, occurrit in jam dicto spatio vicus vulgo dictus, l'Angelo.

#### CAPUT III.

Fervens atque extatica oratio Zitæ, favores alii eamdem consecuti.

S entiens Zita Jesu Christi ancilla corpore se peregrinari a Domino, ne aliquando foret absque consolacione Spon-si dilecti, sine intermissione orabat et orando spiritum Deo contendebat exhibere præsentem. Et ut ejus animæ intellectus ab irradiatione divinae lucis purior redderetur, sic continuabat orare, ut etiam manibus operans, corde et ore obsecrationis verba ruminando deponeret; ne quietem funditus deserens, ignem superni amoris in se extingueret. Propter quod eveniebat aliquando, ut opera manuum ejus resultarent inepta, dum cor non apponaret operationi, sed magis orationi. Nam ambulans et sedens, laborans et vacans, intus et foris, adeo erat orationi mentis intenta, ut Deo videretur non solum quidquid erat cordis et corporis, verum etiam temporis et operis dedicasse. Suspendebatur frequenter sancta in ecstasi, tanto devotionis excessu defixo a syndesis apice in æterna spectacula; ut super semetipsam rapta, et ultra humanum sensum aliquid sentiens, quæ circa se aggreditur omnino nesciret. Sed post multas lacrymas, post cœlo oculos inhærentes, sibi nonnumquam videbatur interesse agminibus Angelorum: et carnis claustra cœlica contemplatione transibat, hauriens superlacentis splendoris et superardentis amoris suavissimas fragrantias.

E 17 Ut autem quietius spiritualium consolationum immissiones exciperet, divini amoris exuberantia inebriata, loci solitudinem infra septa domus habitaculis uiuerebat, et frequentius inibi pernoctabat. Ubi ab his qui de familia erant tanta claritas sæpe videbatur de nocte, ac si fons luminis sol oriretur ibi: existimantibus his, quibus meus sanior inerat, eam tunc præsentia auctoris luminis vel visitatione Angelica consolari. Omni pene tempore vita sua surgebat ad vigilias Matutinas, et sæpius ad ecclesiam B. Fridiani sibi vicinam accedens, Officio matutinali intentissima permanebat; degensque solitaria in inferiori parte ecclesiæ, admodum spatiösæ, ibi suas orationes formabat, spargebat lacrymas, locum replebat gemitibus, tundebat manu vel lapide pectora, et cogitationis occultæ secreta cuncta cum Deo multifarie conferebat. Præcipue ante quamdam Dominicam crucem, jam pene vetustate consumptam, et ob hoc in diversorio cœmiterii positam, consuevit orare: ibi liquefiebat anima ejus, cum de assati in elibano crucis Agni carnibus perduleliter et persuaviter reficeretur.

F 18 Et ideo memoria Passionis Christi visceribus cordis ejus erat impressa medullitus, ut mentem ejus intrinsecus et incendio dilectionis adureret, et absynthio compassionis impleret. In cuius amore sonali eo æstuabat ardentius, quo de passione ejus doluit vehementius: et dum super crucifixu Domino plagas vulnerum oculis mentis interius quasi jugiter cerneret, vix exterius a lacrymosis gemitibus continere valebat; animadvertisens videlicet virgineis visceribus, cum suspiriis inæstimabilibus, quomodo sanguinales flui ex cœlestibus Jesu membris [prorumperent] et cum eis spiritus ille beatissimus ejulabat; nec prius a pectoris cessabat verberibus, donec invisibiliter Domino increpante rediret tranquillitas: et sicut solet homo loqui ad amicum suum, sic geomendo

*Continuæ  
orationi  
intenta*

*a  
ecstases  
patitur:*

*in tenebris  
calest' luce  
circumda-  
tur:*

*F  
assidua in  
templo,*

*meditatio-  
ni Passionis  
Christi se  
applicat,*

*magna cum  
constantia,*

A mendo loquebatur ad Dominum, tamquam præsens in carne assisteret. Totam Dominicæ Passionis seriem superamabilem recensendo, tanta sæpius suavitate fontalis voluptuositatis et supercœlestis speculationis detinebatur, cœlestibus influxionibus prælibatis, ut plerumque custos ecclesiæ præfatae, volens eam excludere peractis divinis Officiis vel Missarum solenniis, vix posset eam abstrahere etiam objurgando ab immensa dulcedine suavissimæ contemplationis. Solita enim erat cunctis abire posterior, et ceteris prior introire : nihilominus quoque exclusa sæpe, ante januam ecclesiæ clausam, orationem suam faciebat. Adstruebatque idem prædicta eminentium callorum immensitas, quos in dorsis manuum et genibus suis post mortem comporta est habuisse : et quid ejus spiritus vivens semper egerit caro mortua testabatur. Ut plurimi autem non degebat in ecclesia inter alias mulieres, quæ vacare inani loquacitati sæpius dignoscuntur; sed juxta viros locum ad orandum sibi diligere consuevit. Tanto quoque silentio et pudore se in ecclesia coarctabat, ut nou solum in cujusquam facie minime videre tentaret, sed nil alius quam orationes ore et mente revolvaret : nam sæpe dum ab otiosis verbis nequaquam lingua compescitur, ad temeritatem quoque stultæ loquacitatis effertur.

*et mira  
reverentia,*

*precationi  
diutius  
vacans,*

B 19 Evenit igitur, ut, dum quadam vice prolixius solito post matutinas orationi incumbenter, illuxit claritas ipsa diei : quod dum Zita perceperisset, oratione finita apud seipsam vehementer est verita, reminiscens videlicet, quod deficiente pane in domo domini sui, sibi eodem mane panum confectio incumbebat ; ad quod quidem horam noverat præterisse : redensque festinantis dominum, cœpit velle intendere præstantiori modo operi supradicto. Sed accedens ad arcam, invenit panes decentissime factos, quibus delatis ad chibanum, concito gradu rediit, gratias cum timore et pudore suæ dominæ matri familiæ relatara, quam existimat panes consecuisse prædictos ; qui tamen cœlitus facti fuerant, sicut postea signo certo certius est compertum ; dum disquisitione præhabita diligentem nemo mortalium repertus est, qui consecisset eosdem. Sane, sicut prædimus, licet de nocte in ecclesia vel secretiori parte domus instanter orationi vacaret, de die nihilominus pia et sancta loca pauperum hospitalium, ecclesiarum et monasteriorum personaliter visitabat, et ubicumque noverat festa celebrari Sanctorum seu primævam Missam cuiuscumque novelli Presbyteri decantandam, ex devotione fideli et pro obtinenda remissione et indulgentia b consueta, properanter adibat : tanto commodius Dei et Sanctorum suffragia petitura, quanto liberius, ubi esset penitus incognita, sibi liceret obsecrationi vacare.

C 20 Quodam igitur tempore, dum adesset B. Mariæ Magdalenæ devota festivitas, Zita, more solito sibi pridem, accedere studuit ad ejus ecclesiam se-motam a civitate Lucæ milliariis pene decem, in solitudine, quæ d Crebaria nuncupatur ; quamvis propter guerrarum discrimina, quæ Lucanos ac e Pisanos graviter affligebant, nemo consideret ad eamdem ecclesiam properare ; cum illis in partibus crebro spoliarentur, et aliquando jugularentur homines quilibet adeentes. At Dei famula, in fervore spiritus constituta, non omisit ob hoc proficisci, summa cum devotione, ad eam deferens in manibus cereum accendendum ad honorem beatissimæ Magdalenæ. Cumque solivaga, per solitudinem constanter transeundo, ad eam circa diei fine et noctis pervenisset [initium] ; comperit diligenter ecclesiam clausam et seris firmatam, penitusque nullum adesse : utpote quia propter gnerram præfatam [locus] a nomine habitabatur. Prostravit itaque in oratione se-

metipsam super limina portæ, tam diu sub divo D curvata perseverans orando, donec præ lassitudine corporis et prolixitate obsecrationis sonno devita dormivit. Proinde inundatio densissima pluviarum, vertorum et tempestatum furibunda commotio nocte excrevit eadem. Ita tandem appropinquante aurora, Zita venerabilis, sicut intrepida, sic et illæsa, ab oratione pariter et somno surrexit; cerumne, quem extinctum attulerat, reperit in manibus suis divino igne accensum, quod nec venti nec pluviae potuerant extinxisse ; ac ante suam faciem fores ecclesiæ, nutu patescentes divino, liberum præbuerunt eidem ingressum : quam postmodum ingressum et orantem plures evidentius repereront, qui cum Presbytero dictæ ecclesiæ advenerunt, post solis ortum, ob hoc admiratione nimia stupefacti.

## ANNOTATA.

a Σωτηρίας proprie denotat eam animæ facultatem, quæ dictat quid hic et nunc faciendum cavendumque sit : nomen ab eo habens; quod animam conserret a vitio, et sic Latine diceretur conservatio, seu facultas conservativa. *Hic* vero generice sumitur, pro intellectu seu facultate speculativa supernaturalium veritatum.

b Videtur iis seculis in usu fuisse ut Neomystæ, ad primum Sacerdotii actum celebriorem, peterent et impetrarent ab Episcopis aliquas Indulgentias, lucrandas ab iis, qui usurpatæ illum coherestarent; nade pauplatim invulnus opinio, quibuscumque primitiis Sacerdotibus similem gratiam esse annexam; quæ opinio adhuc in Belgio perseverat apud multos, estimantes id esse antiqui juris : quamvis rarissime nunc contingat Indulgentias tali easu peti aut concedi, eo quod vel jam pridem data credantur, vel amplius necessarium non videatur, tali illicio provocare fidèles, satis assuetos actionis illius dignitatem et solennitatem estimare. Contigit id tamen adhuc aliquando, et sic in primitiis S. Francisci Borgiæ, ex Duce Gandiæ facti Presbyteri, Julius 3 legitur indulsisse Jubilatum iis, qui peccata rite confessi interessent.

c Die 22 Iulii.

d Vulgo S. Maria Magd. nelle Cerbaie : ita Franciottus, addens locum esse in ditione Pisanorum : alias vicus quidam ab eadem Sancta nominatus in territorio Licensi invenitur, pari fere distans ab urbe versus Borcam.

e Continua fere, nec nisi brevibus infidisque foderibus interrupta, Lucanos inter ac Pisanos bella toto seculo 13, erponit Ptolomeus Lucensis in Annalibus : F adeo ut difficile sit annum designare, ad quem actio hæc debeat referri.

## CAPUT IV.

*Custodia virginitatis, humilitas, mausuetudo,  
prudentia, animarum zelus.*

R everendam insuper B. Zitam non eventu fatali credimus tale nonen fuisse sortitam, sed divino præsagio et dispositione gratiae supernaturalis, cui sunt futura præsentia : Zita nempe a Romana lingua b Virginem sonat. Hæc siquidem fuit virgo purissima, et ideo rigida in disciplina super custodiam suam invigilabat attentus, curam gerens principiam de impreiabilis custoditione, thesanis castitatis et virginatis, videlicet in fictili vase. Et quoniam nihil tam facile est quam effici malum, etiam si nemo doceat, nemo compellat ; prepterea et circa juventutis tempora, et in processu ætatis, nulli mollitiei, sed asperitati austerrissimæ insistebat, carnem suam jugiter macerando : pro eo quidem quod experientia certa didicerat, hostes malignos duris et asperis in fugam converti, delicatis autem et mollibus ad tentandum

*virginitatem asperitate ritu,*

a  
b

AUCTORE  
COEVO  
EX MSS.

*et custodia  
sensuum  
tuerit :*

*ab impuro  
juvete se  
expedit,*

*faciem ejus  
ungibus  
ditacerans.*

*d*

*Humilitas  
tem exercet  
et laudando  
dotes suas et  
gratias,*

A tandem fortius animari. Tanto quippe mens ad attentanda superba componitor, quanto ab illicitis arctins corpus de-matur. Tanta quoque per exercitationes hujosmodi fulgere coepit in sensibus venustate pudoris; ut imperium jam carnis assecutus animos, sœdus cum oculis pepigisse videretur, quod non solum carnalem aspectum horret, verum etiam curiosum vanitatis intuitum omnino caveret. Nihil re vera sibi ad beatam vitam præstantius videbatur, quam velut clausis carnalibus sensibus extra carnem mundumque se fieri, et in semetipsam converti; et sensus nos atque animam conservando alienam a mortalibus curis, sibi soli et Deo vacare. Cordis igitur et corporis poritatem alecta, sic domesticum hostem donuit, et sibi perfecte subegit; ut candidum anime vestimentum a voloptatis incendio præservaret, et quoddam sanctificationis vas sineerissimum cerneretur. Terribiliter quoque spernebat vel solum audire quæque lasciva colloquia; prospiciens intente puritati sua conscientiae inviolatae servandæ. Sepe enim verba carnalium, dum se importune nostris auribus ingerunt, in corde bellum tentacionis gignunt: et quamvis hac et ratio respuat et lingua reprehendat; cum labore tamen intos vincitur, quod foris cum necessitate dijudicatur. Unde necesse est, ut nec ad aurem veniat, quod mens a cogitationis aditu vigilans repellat: quia perpetrata tandem e nostræ nequitie cum deinceps memoria tangimur, cogitatione illicita volentes nolentesque pulsamur.

B 22 Ceterum quandoque inverecundo petulantiae quidam ex famulis domus, tentavit illam scurrilitate verborum flectere ad incestuosos amplexus; addens nihilo minus verbis impudicitiae gestus, extensisque manibus pervicaci audacia irruerat in eam; ut dum blandimenta delectationis mutae non cerneret, in noctem nequissima perpetrationis incidenteret. Ipsa vero, licet statura parvula et viribus quasi nulla, dum nollet procœdis juvenis propalare conatus; zelo tamen accensa pudicitiae conservanda, toto a se conamine propulsabat viriliter, et unguibus vultum ejus multum laceravit; solerter invigilans, ut cum blandiri culpa incipit, ad quantum interitum mens trahatur agnoscat: sique auxiliante Deo, in milio Dei famuli potuit ille impudens prevalere. Aspero tamen famine ad ejus comprimentam lasciviam convenit eundem, cominationes adjiciens de ipso denuntiando Domino suo, si de cetero audaci procaciitate sibi taliter loqueretur, ab eo graviter puniendus, nee non a Deo, si ad lamenta pœnitentiae mens non accederet. Tanto nempe arctiori manu pœnitentiae mens a pollutione tergenda est, quanto se per consensum conspicit sordidus inquinatum. Et quamvis, hic conflitus ne quisset penitus celari Domino domus, subtiliter perquirente et discente a famulo, cur vel a quo sic foret in ficio vulneratus; Zita tamen d' curialiter et absque prolatione mendacij vel exilis, cauto enim pudoro dabat responsa; nolens suas injurias vindicari, nec proximi detegere conatus ad erimen.

C 23 Omnimodo virtutum cunctis et decor humilitas famulorum Dei Zitam sic suis viribus afficerat; ut, licet multiplex in ea fulgeret prærogativa virtutum, et jam præ vita sanctitate veneraretur a multis, in propria tamen reputatione, qua peccatricem se fatebatur, prorsus nil erat nisi scitile quoddam et sordidum va sculum: cum in veritate vas esset sanctificationis electum, et multiformi virtutum gratia decorum. Et qui dem satis difficile erat magna peragendo, apud semetipsam de magnis actibus sanctificationum fiduciam non habere: eo enim ipso, quo contra vitia fortiter vincitur, cogitationum præsumptio in corde generatur; et cum mens foras culpas valenter con-

terit, plerumque apud semetipsam lætanter intu mescit: nam sese magni alicujus meriti existimat, nec se peccasse in cogitatione suæ existimationis putat: [tanto siquidem] ante districti judicis oculos deterios delinquit, quando culpa, quo occultius, eo pene incorrigibiliter perpetratur; et tanto ad vorandum latius patet fovea, quanto de semetipsa largius gloriatur vita. Ideoque intenta se moderatione regebat, ne augeret meritum culpe sequentis; præconium gloriae præcedentis. Studebat quidem sum mōpere in oculis suis aliorumque vilescere, et defectus iā se latentes non solam Sacerdoti in sacramentali Confessione, quam maxime frequentabat, aperire; sed etiam publica assertione fari, donaque datoris, revelationes et gratias pectoris arcano celare; ut nequicquam pateret gloriae, quæ occasio poterat esse ruinae. Quoniam grande impedimentum est hominibus ad virtutem, falsæ et inanis gloriae præsumptio: quia plerumque in bono opere peccati pulverem trahit; et unde andientium corda inmundantur, inde vestigia loquentium inquinantur. Sane, ut perfectæ humilitatis, quæ ipsam præ cunctis virtutibus reddebat insignem, omnem impletet justitiam; non solum studuit dominis majoribus et paribus, verum etiam inferioribus subdi, quæ nulli unquam mandatum vel obsequium denegavit, quantumlibet grave seu difficile videretur: sed libera cum hilaritate continuo post suggestum, persuasum vel imperatum, ad persuasæ, suggestæ vel imperatae rei præsentationem se totam totaliter conferebat: nullam temporis, loci vel difficultatis excusationem verbo aut signo praetendens, sed, ut erat voce mitissima et simplicitate columpina repleta, respondebat continuo, se quod sibi foret possibile impletoram, gerens se quasi vilia purgamenta.

D 24 In delusione quandoque, a juvenibus dominibus destinata fuit, quibusdam occasionibus frivilis exquisitis, allocata remota tempore densioris pluviae; ut vel dum tota rediret aqua perfusa risui pateret eam. Quæ quidem celerius properavit, implens fideliter sibi mandata; et tamen sic immunis rediit a pluvia, obedientiæ et humilitatis merito, quod nec modica stilla aquarum super ipsam cecidisse cerneatur. Constituta quoque in itinere quolibet salutari, cum quibuslibet comitantibus, tamquam subdita se gerebat cum qualibet, ita quod nec pausabat, nec ambulabat, nec comedebat aut bibebat, vel etiam loquebatur utecumque, nisi quantum et quando invitabatur ab aliis; a quibus super talibus requisita quandoque solebat, spectata moderatione, pia voce taliter respondere: Sicut vobis placet, vel Quomodo cumque voltis. Semperque cancellatis humiliiter manibus, humilitatem moribus et gestis præsignabat mentalem, numquam aliter exprimens votum suum: et talis foris movebatur per linguam, qualis intus manebat in conscientia. Humilitatem namque, que omnium magistra est materque virtutum, et loquendo dicere et vivendo combatitur ostendere: plus tamen appetebat esse humilis, quam videri. Si quando contigisset audire, quemquam in sui laudem vel commendationem prorumpere, quamvis leviter; verbis et signis ostendebat se graviter percuti et letaliter vulnerari, infelicem se, e tristem et miseram vocitando. Justus quippe percutitur, cum laudatur. O quam perfectissima feminini sexus laica, nedum a quibuslibet secularibus, nec non et viris ecclesiasticis, sed etiam ab ipsis Regularibus et Sanctionalibus imitanda! quam tantis humilitatis insigniis mansuetudinis decor ornabat, ut dignissime judicaretur a quolibet vera Matris virginis imitatrix.

E 25 Quam siquidem Dei matrem tanto Zita venerabatur affectu, quod (ut omittam de multis aliis) quamlibet etiam

*E ac omnibus  
se subjic-  
endo,*

*etiam joc-  
causa ab-  
uteutibus  
ejus prom-  
ptitudine :*

*F mire modesta,*

*e laudibus  
suis tristi-  
tiam haurit,*

*e*

*Mariæ nomine nuncupata, censebat sibi in cunctis merito præfendam, pio intuitu reverentie genitricis filii Dei. Ad tantam humilitatis habitudinem et perfectionem mitis Zita concendit, ut quasi mortua mundo, objurgantibus seu improverantibus, maledicentibus vel injuriantibus sibi gratis, aut contumeliam inferentibus, numquam in passione aut simestre respondit: sed nec mentem aut faciem, quantumlibet modestiis lacessita, curavit ostendere turbulentam; quin immo exemplo Domini, qui sic omnem dinnitit injuriam, ut nec dannet uleiscendo, nec confundat improprio, nec minus diligit imputando, eum serenissima et gratissima vultus modestia atque venustate, Parcatis, aiebat voce gratissima, parcat mihi: vel sic, Indulgeat vobis Deus: vel, Nolite turbari, non enim expedit vos ita loqui vel agere, sed magis patientiae perfectionem sectari. Ille nimurum perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est.*

*26 Preterea si contigeret, quod pater vel mater familias vel reliqui, et causis emergentibus humano more turbati, loquerentur cum indignatione, vel aliter conquererentur adversus eam vel aliam personam; Zita mitissima procidebat ad pedes taliter indignantium, veniam absque culpa petendo humiliiter et lamentabiliter mussitando: O si culpabilis existo in istis! nec facile erat eamdem ab hac humilitatis specie prohibere. Et si quando a quoquam effensam aliquam reciperet, prævenire lesorem in petenda venia satagebat: hoc est enim religionis officium, verbi satisfactione curare, si qui forte sunt qui videntur suspicionum spiculis vulnerati. Humanæ etenim mentis est proprium, hoc sibi fieri suspicari, quod facit: arbitrantur enim se despici, qui bonorum morum personas despiciere consueverunt; tales contra se omnes esse suspicatur, quales ipsi esse contra omnes nituntur. O quis sufficiat enarrare quantis studiis et laboribus aliorum curabat molestias sublevare, in laboreosa cura rei familiaris et in educatione præcipue parvolorum? circa quos viscera plusquam materna gestabat, angustias perferens et ærumnas vice nutricis assidue Revera mens ejus, cum curas dispensare incepit, quid sibi, quid proximo deberet attendit; et nec per alienus solicitudinis immoderationem studia sua neglexit, nec per suæ utilitatis vigilantiam aliena postposuit. Mirum in modum sic omnia totius perfectionis magisteria perfecit, quod interiorum cura exteriorum occupationem non minuit; et exteriorum providentiam interiorum sollicitudine non reliquit. Tanta*

*C denique circumspectione regebatur, quod nullo unquam tempore seu loco quemquam hominum studiose læsit, parvique pendit verbo vel facto, cujuscumque foret conditionis vel status.*

*27 At inœstis lætitiam, compassionem afflictis, desolatis consilia salutaria, et indoctis monita præstabat salutis: non equidem leporum disserendi acutissima urbanitate, aut in doctis humanæ sapientiae verbis; sed in ostensione spiritus et vite. Plerique nempe esse se doctos et præ omnibus credunt doctiores ostendere, quanto se potuerint loquacitatis multiplicitate aperire. Nimurum autem quamvis Dei famulae circa mundi negotia, cujuscumque forent materie vel causæ, tantæ simplicitatis existeret, aesi ab his penitus aliena de mundo non esset: tamen in omni mandatorum Dei perfectione et his quæ possunt ad animalium pertinere salutem, et sacram lectionem intelligentiam, suo module tantæ videbatur sapientia et virtus, ut doctissimorum quorumlibet studiesitatem attingeret, lucis æternæ irradiata fulgoribus: utpote quam inhabitabat Spiritus sanctus, cunctarum Scripturarum magister. Profun-*

*dæ quoque humiliatis signa Dei ancillæ hujusmodi inerant: amor videlicet personarum humiliorum, fuga omnium præminentiarum, desiderium priorum contemptuum, officiorum appetitio vilium, nullum spernere, meliorum consilium querere, contumelias sermonum patienter ferre, in omnibus se obedientiae paratam invenire, et in bonis appetere celatam esse et in hoc ultimo omni commendatione major inventa fuit et excellere universos. Servabat nempe cor suum omni custodia, sciens Deum esse cordium inspectorem, cui dignum in mente habitaculum indesinenter parabat: et inde erat, quod juxta illud, Bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non reperitur; de quibusvis minutissimis ne dicam actibus sed etiam cogitationibus et levissimis motibus seipsum districte dijudicans, confitebatur lacrymabiliter et humiliiter in foro penitentiae Sacerdoti. Quoniam saepe mens, quæ adversa multa et fortia superat, unum in se et fortasse minimum, quamvis magna intentione inviglet, non expugnat. Mens quoque justorum, etsi libera est a perverso opere, aliquando tamen in perversam cogitationem incurrit,*

*28 Ex caritatis firmitate procedens zelus supernæ salutis, ut gladius acutus et llammeus, adeo venerabilis Zitæ, pertransiit intima, ut tota videretur emulacionis ardore succensa, et compassionis mortore plagata. Siquidem animas, Jesu Christi sanguine pretiosa redemptas, cum in copia cerneret inquinari aliqua sorde vel contaminatione peccati; miro doloris aculeo confossa, tante miseratiois teneritudine deplorabat; ut eis tunquam mater in Christo quotidie juxta Apostolum parturiret, satis exoptans ne talis inquinatio contingere studiosa: quia citius culpam dinnittitur, que nequaquam malitiae studio perpetratur; et facile culpa corrigitur, quæ erubescit. Sane studiose peccare malum est; bonum, nec facere nec amare peccatum. Si quando diceretur eidem, quod quispiam sic vel sie male ageret, vel taliter agendo peccaret, sen quodlibet delictum committeret; protinus excusabit decenter, aut id non esse credendum asserebat constanter: vel si narratio veritatem haberet, nullatenus esse recitandum vel aperiendum, seu quavis narratione pandendum: quoniam proximorum mala, quæ corrigerere non possumus, silentio sunt tegenda; et tamen sic toleranda, ne in animo virus doloris occultetur. Vehementer quoque gemebat, comperto penitus fore verum, peccatum esse patratum; quoniam parum prodesset carnem constringere, si mens super compassionem nesciat in proximi amore dilatare.*

*29 Et quia nulla est castitas carnis, quam non commendat suavitas mentis; suadebat omnibus, quibus poterat, opera pietatis et caritatis, redemptionem cupiens omnium peccatorum. Sed nec effabat seu pertractabat ut adulatrix de negotiis alienis: quoniam huc non erat ex his, quorum est, non sua, sed potius aliena loqui et aliena curare; maxime si evenerit vel odio eos vel amore præveniri, quibus affectibus saepe veritas occultatur et depravatur. Sed et aures suis sepius a detractionibus et susurris; et silentium posuit ori suo, et ostium circumstantiae labii suis tam arduum, ut perraro loquereatur, absque opportuna consultatione vel necessaria utilitate. Verumtamen saepe solebat redarguere zelo rectitudinis eos qui existebant de familia delinquentes: quod ut fiducialius ageret, solerti circumspectione, quantum est possibile humanæ naturæ, se præservabat a culpa. Nemo enim fideliter reprehendit aliquem de eo, in quo se esse irreprehensibilem non confudit: humanitatis quippe est, nimurum in quo sibi quisque nimium indulget, aliis non vehementer irasci.*

D  
AUCTORE  
CO.EVO  
EX MSS.

*caritis indi-  
ciliis humili-  
tatem prodit:*

S. Greg.

E  
dolet ob  
aliena pec-  
ata,

Gal. 4. 19

*enque factile  
excusat:*

*zelo aliena  
salutis  
testans,*

*pecantes  
circumspe-  
cte redarguunt*

*Mariæ no-  
men in aliam  
veneratur:*

*mansuete  
soluta re-  
spondere con-  
stantibus,  
injurias  
quascumque  
condonat:*

*mire offi-  
ciosa erga  
omnes,*

*in dandis  
salutaribus  
monitis,*

*divinitus  
erudit/a  
apparet:*

AUCTORE  
CO. ZVO  
EX MSS.  
pro supplicio  
afficiendis  
solicite orat :

In Dei et  
proximi ca-  
ritate ex-  
cellit

**A** 30 Dum audiret præterea sonitum campanarum ad publicam judicij sanguinis concessionem, prout moris est Rectoribus civitatum, dum quenquam malefactorem habent ad corporis mortem damnare; statim miro exabundabat profluvio lacrymarum, ac dulci benignitatis affectu orando dicebat: Succurre, Domine, animæ miseri percuntis. Adjuva, Domine, animam peccatoris. Nec cessabat per triduum vel quadrivium, vel usque ad septimum diem exorare Deum suppliciter, pro liberatione animæ talis condemnati. Caritatis igitur perfectæ fervor, quo haec sponsi amica ferebatur ad Deum pariter et ad proximum, satis ex præmissis potest adverti: sed ex eo potissimum, quod impendere satagebat et superimpendere semetipsam, dum præ servido animarum zelo transfixa cum crucifixo Domino salute sitiret omnium salvandorum. Sciebat nempe, ut dicere solebat, quod diligendus erat proximus, quia Dei præceptum est, quia naturæ consors est, et quia imago Dei est; et quia illum diligere est argumentum, nutrimentum et incrementum dilectionis Dei: ad cuius fervidam dilectionem ipsam vehementer accendebat divinarnm erga nos exhibito mis ricordiarum, quas sape considerabat in ejus longanimi expectatione peccatoris et prævæ voluntatis conversione; in totius iniquitatis remissione, et interna consolatione, in auxilii fragilitatis nostræ exhibitione ad satisfaciendum, sustinendum et resistendum; et tandem in mere grata recti cœlestis collatione. Per servorem ergo caritatis, in exercitio vitæ spiritualis, nova siebat quotidie creatura; dum sic ageret, ut presentem mundum despiceret, transitoria non maret, mente iniquitatis in humiliitate Deo et proximo sternereret, contra illatas contumelias patientiam servaret, et custodita patientia dolorem a corde repelleret, egenis propria tribueret, aliena minime ambiret, amicos in Deo diligenter et inimicos propter Deum, et de proximi afflictione lugeret: quæ omnia magna fuere in ea signa perfectionis.

#### ANNOTATA.

**a** Sicut Græci vulgarem suam linguam, ab ea quæ eruditorum est distinguit, quando hanc quidem 'Εἰταραζά istam Πορπυρία nominant (nam Thrucium, cuius caput Constantinopolis seu Nova-Roma est, Romaniam appellavit) ista hic Romana vulgaris lingua opponitur Latina, non tantum apud Italos, sed etiam apud Hispanos, quibus vulgaris sua dicitur Romance. Eudem vocant Gallicam in Actis B. Aegidi 23 Aprilis, eo quod a Gallis Cisalpinis, postquam Romano Imperio accesserunt, paulatim ad reliquos Italos pervaserit Latina lingua deparatio.

**b** Zita in usu nunc esse desivit, eique suscessit dimidiatum Zittella, Virginem seu Virgunculum significans.

**c** Ita legitur: mens tomen auctoris esse videtur, quod memoria urquità, etiam contra voluntatem nostram patratæ ab aliis aut suggestæ, molestas saepe tentationes citat.

**d** Curialis idem quod Urbanus, facetus, apud istius ari scriptores: hinc curiaüter.

**e** Tristis, volgato Italicismo, non tantum moestum significat; sed etiam impudicum et nequam. Idem apud Flandros nostros usu venit circa vocem drouf, quæ olos Teutonicos nostrum significans, ab ipsis vix aliter sumitur quam in ditteriore partem.

#### CAPUT V.

*Extremus Zitæ morbus, felix obitus, et miracula eundem secuta.*

**C**um igitur Venerabilis Zita ad summam arcem

perfectionenique eunctarum virtutum et ad perfectam venisset ætatem: nobilium quoque hominum, quibus dudum ministrando servierat, discreta providentia ulterius non ferebat, illam habere ut suam, sed velut Dei summi ancillam: et sic exinde quæcumque vellet agere libere permittentes, eamdem, tam maturitate senilis ætatis, quam contemplatione celebris sanctitatis, congruo venerabantur affectu. Eadem quoque, tamquam uni ex filiabus, ministrabant quæcumque sibi existerent opportuna. Zita vero, cuin fervore spiritus semper in sublimiora condescens, paupertatem voluntariam, semper sibi dilectam, amplexari non destitit, neque ob gravitatem ætatis (qua videlicet ceteri solent remissius vivere) nec propter sexos fragilitatem seu debilitatem corpoream, passa est austeriorum sui cursus emolliri aut diminui. Sed neque opera poenalia, neque consuetas vigilias et jejunia, aut reliquas corporis asperitates voluit ex quavis occasione deserere, aut statum servitutis sive subjectionis omittere sive relinquere: sed consideratione solita, cautela quam amplissima, tensionibus ac pressuris innumeris expolita, merebatur coaptari cœlestibus ædificiis, amplificisque efferrri praconiis sanctitatis; et semper seipsa ferventior, rebus fugacibus spretis, in amore Conditoris, mirabilium operum laboribus ferebatur. Omnis enim ascensus in labore est de intentione, descensus in voluptate: quia per annisum gressus ad superiora tenditur, per remissionem vero ad inferiora declinatur.

**E** 32 Cujus quidem animo labentia omnia subter erant, multumque rebus omnibus, quæ volvuntur, altius eminebat; ut nulla jam nisi cœlestia cogitaret. Jam vere sibi terrena cuneta viluerant, et thesanos cœlicos sibi cunipularat: qui enim ad appetenda æternitatis atria accenditur, dignum profecto est, ut ab omni temporalitatis amore laxetur; sed qui terrenarum rerum amore vineitur, in Deo nullatenus delectatur. Sitibunda igitur, sicut cervus ad aquas, ad fontem vivum beatæ vitæ et cœlestis patriæ anhelabat; existuans nihilominus ad sponsi cœlestis thalamum, tota liquecente anima et anxiente spiritu, pervenire, ac perfrui suavissimis dampibus dulcedinis sempiternæ. Mortem quoque, quæ fere cunctis est poena, ut vitæ ingressum et laboris sui præmissum amabat; tanto frigescens studio hujus seculi, quanto surgebat ardentius in amorem Dei, jugiter secundum Apostolum dissolvi cupiens et esse cum Christo. Cum enim mens in Deo forti intentione dirigitur, quidquid sibi in hac vita amarum videtur, dulce existimat; omne quod affligit, requiem putat: transire per mortem appetit, ut obtinere meliorem vitam plenius possit, et ad culmen pertingere felicitatis æternæ.

**F** 33 Fidelis et verax Deus omnipotens (qui labrantes in pœnitentiae vinea diurno denario non defraudat, quin immo clamat evangelica tuba, Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis) jam requie-cere et reficere volens dilectam ancillam suam, ad cœlestes Agni nuptias dignatus est eam hoc modo perducere. Lenibus quidem febribus agitabantur hujus jam vetulæ virginis imbecilla membra, ferme diebus quinque, circa ætatis ejus sexagesimum annum: at morbo paulatim invalecente, lecto decubare compellitur: cum tamen sui non existaret inoris pro quavis infirmitate se prosternere lectulo; sed spiritus ille promptior, præ senio, abstinentia, et laboribus solum stare solebat. Anno igitur Nativitatis Dominiæ a MCCLXXII, die xxvii Aprilis, feria iv, hora ii, quibusdam devotis mulieribus assistentibus, felicissima Virgo et desiderio Martyr Zita, ecclesiasticorum Sacramentorum susceptione devotissima præmunita, nulla doloris vel nœroris, seu angustiæ

In graviori  
estate ab  
heris servi-  
tio exempta

nihil ta-  
men de ri-  
gore sanctæ  
vitæ remit-  
tens,

ad cœlum  
anhelat.

Phil. 1, 23  
F.

Matt. 11, 28  
Felix ejus  
obitus,

a

A angustiae vel solicitudinis signa prætendens, intentis in cœlum oculis et manibus suppliciter cancellatis, ac mentaliter orans et gaudens, migravit ad cœlos; et beatissima illius anima, Trinitatis interminæ potitura, carne soluta, in æternæ claritatis et pacis gloriam est absorpta. Venire nempe non poterat ad perfecta gaudia libertatis, nisi debitum solveret humanæ conditionis. Quantæ nimurum granditatis fôret et meriti apud Deum, quantumque in cœlo meruerit sublimari, quæ seipsam humilitate profunda inesfabiliter vili pendit; continuo post illius almi spiritus transitum divina bonitas patescit. Nam stella præfulgida, super civitatem Lucanam, cunctis cœnentibus evidenter apparuit: ejus asperatum nec ipsa serena solis claritas, sicut solet stellas reliquas, subcelabat: qua quidem, nt piorum consideratio divulgabat et subsequenter miraculorum multiplicitas probavit, evidentius patuit, in Sanctorum cœlesti rosario et novellam rosam ortam fuisse apud cœlestes, et Lucanam civitatem novi sideris lumine illustratam fore.

34 Ipsa denique sui transitus die, is qui linguis infantium facit disertas, ex ore infantium et lactentium laudem perficit; dum subito post egressum illius animæ felicissimæ, in diversis plateis et vicis publicis civitatis, pueri, nemine nuntiante, sed B Domino revelante, indefesse clamabant: Eamus, eamus, et curramus ad ecclesiam S. Fridiani; quia S. Zita decessit. Sieque auctore Domino factum est, ut dum decentes exequiae a viris nobilibus Faytinnellis, pro depositione B. Zite familiaris ipsorum, parantur; tanta indigenarum conuenit utrinque sexus et ætatis hominum in numero multitudo, ut ecclesiam dicti B. Fridiani, prægrande claustrum, et adjacentes plateas implerent; et cum difficultate prævalida nimis, thesaurus ille pretiosissimus corporis ejus, ejusdem loci præcedente Religiosorum Conventu, in ecclesiam inferretur. Contendentibus sane universis et singulis, discordioso certamine, contingere corpus Reverendissimæ famulæ Dei Zitæ; nec Officia funeris potuit Clerus peragere, nec illud per plurima spatia dierum alicui tradere sepulturæ; quoniam die noctuque constipata populi multitudo perseverabat instantius circa corpus, et quisque prout poterat, ob devotionem ingentem, de vestimentis ejus auferre aliquid satagebat: adeo quidem, ut pluribus vicibus, quibus in b tanto in-

C duta extitit, remansit seminuda. Verum ne discerneretur corpus Sanctæ, utque obviaretur irrationabili multitudini per eos qui solidioris sunt disciplinæ: quidam fide et devotione promptiores, diversis ingenis et simulationibus quæsitis, transferebant illud venerandum corpus, ut erueretur, nunc in chorum conclusum, nunc in claustrum, nunc in capitulum, nunc in reectorium, nunc in hospitarium, et alia monasterii loca; concludentes illud in cassis ligneis, quæ tamè ploribus confractæ fuerunt.

35 Iterum et subsequenter signa coruscant, prodigia intent, miranda prodeunt; ac inter ipsas manus et oculos hominum, præ gaudio lacrymantium, mirabilia crebra et manifesta perficiuntur. Hic si quidem cœci vident, surdi audiunt, manci et aridi reviviscunt, claudi et incurvi eriguntur ac muti loquantur; febricitantes sanantur, doloribus angustiati curantur, inomundi spiritus a corporibus effugantur, sanguinis fluxus reprimuntur, partu periclitantibus subvenitur, steriles fecundantur, penderosi levigantur, ulcerosi mundantur, morsi vel capti a bestiis eripiuntur, naufragis succurruntur, carcerati laxantur, equuleo torti dolore non sentiunt, ignis in pluribus ardorem et aqua liquorem amisi se viidentur, ad forces suspensi de ipsis mortis fauibus eruuntur, a medicis ob validissimas febres despe-